Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kamila Hřavová

My a oni – politické strany a veřejnost

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.

Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2.1.2016

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou prací vypracovala samostatně, a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2.1.2016

Kamila Hřavová

Za vstřícnost, cenné rady, náměty a připomínky děkuji vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Janu Kyselovi, Ph.D. Svým rodičům děkuji za podporu v průběhu studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Subjekty politického systému 2
1.1 Politická strana jako klíčový subjekt politického systému 3
1.2 Občanská společnost 10
2. Historický vývoj 13
2.1 Vznik moderní české politiky 13
2.2 Vývoj volebního práva 13
2.3 Vývoj stranického systému 15
2.3.1 Období Rakouska – Uherska 15
2.3.2 První republika..... 16
2.3.3 Období druhé a třetí republiky..... 18
2.3.4 Období let 1948 – 1989 18
2.3.5 Období po roce 1989..... 20
2.4 Vývoj občanské společnosti..... 25
3. Vybrané aktuální fenomény vztahu politických stran a veřejnosti..... 30
3.1 Krize reprezentační funkce politických stran..... 30
3.2 Volatilita a pokles volební účasti 33
3.3 Rozpad dosavadních stranických systémů 39
3.4 Politický marketing a management..... 49
3.5 Personifikace politiky..... 59
3.6 Ztráta pravolevého dělení politického spektra a zúžení prostoru pro politiku. 61
3.7 Negativní postoj k politice 63
Závěr 69
Seznam zkratk 70
Použitá literatura 71
Resumé..... 75
Název práce v anglickém jazyce..... 77
Klíčová slova 77
Key words 77

Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na vztah politických stran a politických hnutí na jedné straně a veřejnosti ve smyslu občanské společnosti i jednotlivce na straně druhé. Mým cílem je nejen popsat jednotlivé fenomény, které v rámci tohoto vztahu v posledních letech či desetiletích sledujeme, ale zároveň i analyzovat vybrané kořeny těchto fenoménů, zejména z hlediska historického, ale i komparativního. Diplomovou prací se prolíná i otázka vlivu právní úpravy a jejích změn na sledovanou problematiku vztahu politických stran a veřejnosti.

K výběru tohoto tématu mne vedl zájem o otázky spojené s politickými stranami, kdy jsem měla v úmyslu vytvořit diplomovou práci, která se bude týkat aktuální problematiky politického stranictví.

Diplomová práce je členěna na tři kapitoly. První dvě kapitoly představují nezbytný teoretický a historický kontext pro kapitolu třetí, kterou považuji za jádro celé diplomové práce.

V první kapitole se zabývám vymezením politických stran, politických hnutí a občanské společnosti, včetně vymezení linií, které tyto subjekty politického systému navzájem oddělují.

Druhá kapitola představuje historickou část diplomové práce. Zaměřuji se na popis historických událostí, které měly zásadní význam pro vývoj vztahu mezi politickými stranami a veřejností.

Třetí kapitola, jak už bylo zmíněno výše, představuje jádro diplomové práce. V jednotlivých podkapitolách vymezuji aktuální problémy, které v rámci vztahu mezi politickými stranami a veřejností sledujeme. Zaměřila jsem se na několik různorodých fenoménů, jejichž pojítkem je zejména problematika odcizení, která je vtělena již do části názvu diplomové práce – „my a oni“. Vzhledem k tomu, že otázku odcizení mezi reprezentanty a reprezentovanými považuji za stěžejní, neboť právě z této otázky vyplývají další mnou popisované jevy, je jí v diplomové práci věnován největší prostor.

Vzhledem ke skutečnosti, že každý z fenoménů, které ve třetí kapitole zmiňuji, by vydal na mnohem rozsáhlejší publikaci, než je diplomová práce, je mou ambicí provést spíše přehled a nástin jednotlivých témat, než komplexní a vyčerpávající rozbor celé problematiky.

1. Subjekty politického systému

Rozlišujeme několik subjektů pluralitního politického systému, kromě státu jsou to politické strany (resp. politická hnutí) a další subjekty působící v oblasti politiky, jako např. odbory, církve, profesní sdružení atd.,¹ tuto kategorii subjektů můžeme souhrnně označit jako subjekty občanské společnosti.

Než se dostaneme k dělení subjektů působících v oblasti politiky, bylo by vhodné vymezit si, co vlastně pojem politika znamená. Dle Blackwellovy encyklopedie politického myšlení jde o „*proces, v němž skupina lidí, jejichž názory a zájmy jsou počátku odlišné, dosahuje kolektivních rozhodnutí, jež jsou všeobecně považována pro skupinu za závazná a jsou prosazována jako společný způsob jednání.*“²

Někteří autoři používají pojem intermediární systém, který chápou jako souhrn intermediárních institucí, tj. zájmových skupin či svazů, které zprostředkovávají zájmy mezi jednotlivcem a společností na straně jedné a veřejnou, zejména politickou sférou na straně druhé.³

Linií oddělující politické strany a subjekty občanské společnosti je zejména způsob prosazování jejich politických cílů. Zatímco politické strany se ucházejí o politický vliv prostřednictvím vlastní účasti ve volbách, u ostatních subjektů tomu tak není. Ostatní subjekty působí na tvorbu politiky svým tlakem na stát nebo ovlivňováním politických stran. Politické straně nejde pouze o vliv na vládu, ale o aktivní účast na vládě, tzn. o přímý politický vliv. Subjektům občanské společnosti jde sice také o prosazení svých cílů, tyto cíle však na rozdíl od politických stran uskutečňují zprostředkovaně.

Dalším rozlišujícím hlediskem mezi politickými stranami a subjekty občanské společnosti je vnitřní organizační struktura posuzovaného subjektu. Politická strana se zpravidla vyznačuje pevnější a stabilnější organizační strukturou. Kritérium organizační struktury však není tak jednoznačně použitelné a jasně rozlišující, jako je tomu u výše

¹ HOLLÄNDER, P. Základy všeobecné státovědy. 3. vyd. Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk, 2012, str. 156

² RYAN, A; MILLER, D. Blackwellova encyklopedie politického myšlení. 2. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2000, str. 378

³ VODIČKA, K. In: VODIČKA, K; CABADA, L. Politický systém České republiky: historie a současnost. 2. vyd. Praha: Portál, 2007, str. 188

uvedeného dělení podle způsobu prosazování politických cílů, neboť jistě najdeme velké množství subjektů občanské společnosti, které se vyznačují jasně určenou a pevnou organizační strukturou a na druhé straně politická hnutí, která mohou mít vnitřní organizační strukturu neformálnějšího a volnějšiho charakteru.

1.1 Politická strana jako klíčový subjekt politického systému

Podstatu fungování politického systému České republiky vyjadřuje již Ústava České republiky, a to v čl. 5: *Politický systém je založen na svobodném a dobrovolném vzniku a volné soutěži politických stran.* Zatímco Ústava hovoří pouze o politických stranách, Listina základních práv a svobod a zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a politických hnutích používají pojmy dva, a to politická strana a politické hnutí. Vzhledem k tomu, že právní předpisy mezi těmito dvěma pojmy dále žádným způsobem nerozlišují, můžeme konstatovat, že označení určitého subjektu jako politická strana či politické hnutí má pouze psychologický efekt, nikoliv však význam z hlediska českého právního řádu. Nejde o rozlišení, které by směřovalo dovnitř posuzovaného subjektu, ale navenek. Důvodem, proč zákonodárce zvolil při konstrukci právní úpravy politických subjektů užití dvou odlišných pojmů, avšak nepřistoupil k jejich právnímu odlišení, je historická zkušenost s politickým stranictvím a tehdejší pozice Občanského fóra, které se prezentovalo jako nestraničný politický subjekt.

Podmínky kladené zákonodárcem pro vznik a fungování politických stran jsou v České republice nastaveny poměrně otevřeně. V regulaci této oblasti je preferována svoboda politického sdružování před přílišnou regulací ze strany státu. Jde nepochybně o důsledek komunistické minulosti, když i ve většině ostatních postkomunistických zemí bylo přistoupeno ke kladení co nejmenšího počtu překážek pro vznik a fungování politických

[…]


¹⁷³ více informací k návrhům Karla Janečka dostupno z: <http://www.kareljanecek.com/cs-CZ/colam/demokracie-2-1>

Nedůvěře k českým politikům a politickým stranám se věnoval i průzkum veřejného mínění provedený v roce 2013 Centrem pro výzkum veřejného mínění. Na položenou otázku – kolik politiků se zajímá o to, co si myslí obyčejní lidé, odpovědělo 93 % respondentů „nikdo“ či „menšina“.¹⁷⁴

Voliči nedostatečně rozlišují mezi očekáváním, svými ideály a reálně dosažitelným stavem. Negativní pohled na současnou politickou reprezentaci či dokonce demokratický systém pramení i z přehnaných očekávání. *„Pro správné chápání ideálu je třeba mít na zřeteli otevřenost našeho poznání, jež vylučuje absenci jakýchkoli konečných řešení. Naopak základním rysem každého ideálu je jisté zjednodušování a paušalizování, jež obsahuje jakousi totalizující intenci.“*¹⁷⁵ Ideál je nespokojenými voliči často chápán jako dosažitelný stav, nikoliv jako představa založená spíše na víře. Po pádu nedemokratického režimu měla česká společnost tendenci ke zjednodušování a až k nekritickému přijetí nových, liberálně-demokratických ideálů a naprosté negaci ideálů dosavadních. Ideál v demokratické společnosti by měl znamenat spíše kritické, ne negativistické hodnocení současné situace. Důraz by měl být kladen na konstruktivní přibližování k ideálu, kdy realita a fakta mají ideál ověřovat. Politika je často chápána jako cesta k ideálním řešením, nikoliv jako cesta k dohodě. I to je jedním z důvodů velmi negativního vnímání lobbingu. Perfekcionismus následně směřuje ke zklamání z praktické politiky. Česká společnost se stále potýká s nízkou politickou gramotností, která by vedla ke schopnosti tolerantního, ale zároveň ostražitého nahlížení na demokratickou politiku, prostou cynického postoje.¹⁷⁶

Politolog Robert Dahl přišel s pojmem polyarchie, jako termínem vhodným pro označení současných demokracií. Pro Dahla je demokracie ideálem a polyarchie pojmenováním politického systému, který se vyznačuje těmito prvky:¹⁷⁷

1. kontrola vlády náleží voleným zástupcům

¹⁷⁴ HLOUŠEK, V; KOPEČEK, L. Krize české politiky: odejde zlo s politickými stranami? In: KUBÁT, M., LEBEDA T. a kol. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2014, str. 25

¹⁷⁵ MÜLLER, K. B. Politická sociologie: politika a identita v proměnách modernity. 1. vyd. Praha: Portál, 2008, str. 68

¹⁷⁶ MÜLLER, K. B. Politická sociologie: politika a identita v proměnách modernity. 1. vyd. Praha: Portál, 2008, str. 197

¹⁷⁷ MÜLLER, K. B. Politická sociologie: politika a identita v proměnách modernity. 1. vyd. Praha: Portál, 2008, str. 71

2. zástupci jsou voleni v poměrně častých, spravedlivých a svobodných volbách, jsou i pokojně odvoláváni
3. hlasovací právo náleží prakticky všem dospělým
4. většině dospělých náleží i právo kandidovat ve volbách
5. právo na svobodu projevu
6. přístup k alternativním zdrojům informací
7. občané mají sdružovací právo, které zahrnuje i svobodu politického sdružování

Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat současný stav vztahu mezi veřejností a politickými stranami. Vzhledem k možné rozsáhlosti daného tématu se práce zaměřila na přehled jednotlivých fenoménů, které můžeme v rámci tohoto vztahu sledovat, a provedla jejich nástin. Diplomová práce je uvedena dvěma teoreticko-historickými částmi, které představují nezbytný základ ke komplexnímu pochopení dané problematiky.

V první části dochází k vymezení subjektů politického systému. Druhá část se zaměřuje na popis historických východisek popisované problematiky.

Třetí část představuje jádro diplomové práce. Je rozdělena na sedm kapitol, ve kterých jsou představeny vybrané fenomény, které současný stav vztahu mezi veřejností a politickými stranami provází. Záměrem této klíčové části je nejen jednotlivé sledované fenomény popsat, ale zároveň kriticky zhodnotit některá opatření, která jsou navrhována či uskutečňována s úmyslem danému problému čelit. Zahrnuto je také zhodnocení kroků, které vedly k zapříčinění popisované problematiky. V první kapitole se zaměřuji na krizi modelu reprezentace, zejména s ohledem na problematiku odcizení mezi reprezentanty a reprezentovanými. Druhá kapitola je zaměřena na otázku volební volatility a vývoje volební účasti, jakožto ukazatelů stability stranického systému a zájmu voličů o politiku. Třetí kapitola je věnována otázce poklesu podpory dosavadních tradičních politických stran, která je provázena jak poklesem jejich volebních výsledků, tak poklesem členů. Čtvrtá kapitola se dotýká politického marketingu a managementu a prosazování permanentní kampaně. V páté kapitole se zabývám otázkou personifikace politiky, jakožto procesu, který ovlivňuje podobu současné politiky a iniciuje mnohé její změny. Šestá kapitola je zaměřena na změnu konfliktních linií současné politiky, zejména na ztrátu pravolevého dělení politického spektra a omezení prostoru, v rámci kterého dochází k politickému rozhodování. Závěrečná, sedmá kapitola se věnuje negativním postojům, které veřejnost chová jak k politickým stranám, tak k politice obecně. Tyto negativní postoje, které často pramení z nedostatečného odlišování mezi ideálem a reálně dosažitelným stavem, se projevují v klesající ochotě k vlastní politické participaci, neúctě k právním normám či institucím demokratického právního státu obecně.
