Posudek vedoucího diplomové práce Kamily Hřavové „My a oni – politické strany a veřejnost“

1. Kamila Hřavová si zvolila téma diplomové práce i se zřetelem k diskusím na výjezdních seminářích z ústavního práva, jichž se zúčastnila. Ústavně-právní tematiku zde však posouvá směrem k politologii. V centru její pozornosti jsou politické strany, nasvícené ovšem nikoliv primárně jako objekt právní regulace, případně vnímané poměrně tradiční perspektivou základních funkcí, jež plní, nýbrž reflektované s důrazem na předpoklady plnění těchto funkcí. Předpokladem stěžejním je důvěra a stav neodcizení, což obnáší především zohlednění vzájemného vztahu politických stran a veřejnosti. Debaty o krizi stranictví, případně i o krizi demokracie naznačují, že je tu nějaký problém, symbolicky vyjádřený slovy „my“ a „oni“, tedy slovy rozdílnými od „pouhého“ „my“, na němž je založena klasická reprezentační teorie.

2. Po mém soudu je to téma náročné jak se zřetelem k literatuře, kterou by bylo třeba obsáhnout, tak se zřetelem k nárokům kladeným na autorský vklad. Nebylo lze tedy předpokládat, že diplomantka je „vyřeší“. Má-li však diplomová práce prokázat schopnost téma strukturovat, pracovat s literaturou a jinými prameny, jež podléhají kritickému hodnocení, a přispět – alespoň v nějaké míře – vlastními stanovisky, mám pocit, že je autorka úspěšná.

3. Práce čítá 69 autorského textu; je rozčleněna na úvod, tři kapitoly a závěr. Stěžejní je kapitola třetí, první dvě jsou jakýmsi úvodem k ní, závěr je v zásadě informací o obsahu práce, což je možná trochu škoda: právě tady mohlo být v koncentrované podobě předloženo stanovisko autorčino. Totéž by se možná dalo vytknout i úvodu, jenž mohl čtenáře více vtáhnout do tématu, jež může nabývat různých podob se zřeteli sociálními, genderovými, rasovými, jež souvisejí s tzv. strukturální či deskriptivní reprezentací stavící na obdobnosti reprezentanta a reprezentovaného. Pocházejí-li reprezentanti z politických stran, dopadá to i na ně.

Text práce jsem měl možnost ve dvou kolech přípravy číst a připomínkovat. Připomínky nebyly zásadního rázu (spíše se týkaly dílčích upřesnění, případně toho, co v práci má, či nemá být, aby si udržela koncizní výkladovou linku). Jako v jiných případech, respektuji i v tomto, že autorem diplomové práce nejsem já – jako vedoucí jsem spíše průvodcem.

4. Diplomantka svou kvalifikační práci zpracovávala samostatně, její je též celá koncepce i systematika. Vysvětluje, proč jsou politické strany důležité a všímá si jejich vztahu k tematice vládnutí (zde stručně pojednává rovněž o úřednických a jiných „nestandardních“ vládách). Dále exponuje téma občanské společnosti, ovšem bez zřetelného vypořádání se se vztahem k politickým stranám – k tomu se vrací později. Historická kapitola nabízí exkurz k vývoji volebních systémů a politického stranictví, v němž si všímá inkluze občanů do politického systému, proměn povahy politických stran i rozčarování z nich. Opět je tu víceméně samostatně pojednáno o občanské společnosti. Klíčem ke kapitole třetí je

reprezentační teorie a s ní spojená míra identifikace s politickými stranami. Proti oběmu je stavěna volatilita, pokles volební účasti, krize „tradičních“ politických stran (nejen jejich kartelizace, ale i navazující úspěch protestních hnutí), proměny volebních kampaní, ale též velmi významný problém zužování politického prostoru v duchu „expertní idyly“. Oceňuji to, že nejsou ignorovány právní aspekty tématu, jež se mohou týkat voleb, regulace stran, ba i role soudní moci.

5. Diplomovou práci považuji za čtivou, přehlednou a dobře srozumitelnou, text netrpí formálními vadami, citace jsou korektní. Je plně způsobilá k obhajobě, v níž by měla diplomantka zřetelněji vyjavit jednak svou představu o vztahu (propojení, napětí...) politických stran a občanské společnosti, jednak své závěry ohledně budoucí úlohy politických stran a její podmíněnosti.

V Praze dne 8. ledna 2016

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.